INDICAÇÃO Nº 146/2025

Proponente: Reinaldo Valentim Frasson

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                        Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que, por meio dos setores competentes, sejam
tomadas as seguintes providências:

SOLICITO A INTERVENÇÃO JUNTO A SECRETARIA PERTINENTE PARA A
INSTALAÇÃO DE POSTE COM ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA RAMIRO
LEMKE, LOCALIZADA NO BAIRRO SANTA RITA.

JUSTIFICATIVA

Paralela ao CMEI Leonor Miguel Feu Rosa, a via mencionada trata-se de uma rua
sem saída que, atualmente, tem gerado grande sensação de insegurança para os
moradores e transeuntes, especialmente durante o período noturno. A ausência de
iluminação pública adequada transforma o local em um ambiente propício à prática
de atos ilícitos e ao uso de entorpecentes, conforme relatos recorrentes da
comunidade.

A instalação de iluminação eficiente é medida essencial para coibir essas
ocorrências, promovendo maior segurança, visibilidade e tranquilidade para todos
que utilizam o espaço. Uma iluminação adequada não apenas desestimula
atividades criminosas, como também valoriza o entorno e contribui diretamente
para a qualidade de vida dos cidadãos.

Diante disso, reforço a urgência da solicitação e conto com o apoio de Vossa
Excelência para que sejam adotadas as providências necessárias visando à
instalação da iluminação pública no local, garantindo um ambiente mais seguro e
acolhedor para a comunidade.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2025.

Reinaldo Valentim Frasson

  Vereador